Augib.

TENTAMEN

HERPETOLOGIAE;

A U T O R E

JACOBO THEODORO KLEIN.

C U M

PERPETUO COMMENTARIO.

Accessit J. A. UNZERI *OBSERVATIO DE TAENIIS*

Latine redditā, cum DUBIIS CIRCA EANDEM.

Belluam vidi pedibus carentem,
Que suos gressu celeri ad recessus
Pasta se confert; modo qualis bac sit
Dic mihi quæso!

Dic! quibus terris animans alatur,
Cui procul viictu faveat per annos
Aura vitalis; juvenescat immo
Pelle levata.

LEIDAE & GOTTINGAE,

Apud ELIAM LUZAC, JUN.

M D C C L V.

Ovid. Tr. 3.

*Sanguine Centauri Lernææ Sanguis Echydnæ
Mixtus ad auxilium tempora nulla dabat.*

LECTORI
BENEVOLO.

SPERM circa finem historiæ QUADRUPEDUM concepi, fore ut HERPETOLOGIAM ante plures annos tentatam severiori examine limarem. Non in irritum cessit SPES mea: Ideo moras facere nolo, quin TECUM, BENEVOLE LECTOR, ocyus EANDEM communicarem. Accipe bono animo lucubratiunculas cum Commentariolo ex schedis meis congesto, TUAEQUE JUSTITIAE & BONITATI, quibus reliqua opuscula mea suscepisti, comiter commendatas habeas.

*Nec virus in iis nec noxa, nisi ex improviso malis vel
Angue pejoribus; quippe*

Si bene facta locas male simplex atque benignus,

Non bene facta quidem sed male facta puta.

Ingratis servire nefas Gratisque nocere.

Quod bene fit Gratis, hoc solet esse lucro.

VALE & FAVE. Scripsi v. Febr. 1752.

T E N-

TENTAMENT HERPETOLOGIAE.

§. I.

ERPETA (*a*) sunt animantia apeda (*b*), corpore elongato, quod volutim & flexuose loco in alium movetur (*c*), & sinuosum quiescit.

SERPENTIA animantia idem significant: nobis quippe serpens participium est a SERPO. Substantive sumpto vocabulo *Serpentis* non utamur; confundit enim apud autores *serpentia* cum *repentibus*, comprehenditque communiter non solum ANGUES, sed & SEPES, SALAMANDRAS, LACERTOS, imo Polypedia, ut SCORPIUM, SCOLOPENDRAM (*d*), quæ gradiendo se non attollunt, sed pedibus *humo repunt*.

SERPENTIUM autem duo saltim Genera summa habemus, ex quibus HERPETOLOGIAE duos ORDINES construximus: I. ANGUIS. II. VERMIS. Ambo HERPETA sunt, minime tamen inter se confundenda. (*e*)

(*a*) Ab ἔρπετῳ i. e. absque pedum adminiculo serpere; quod & Galenus innuere voluit, inquiens: „ἔρπετος propriè de Serpentibus dicitur & „Vermibus, quibus pedes desunt, improprè etiam de pedestribus „omnibus, quæ tardius repunt:” ita & Aldrovandus: ἔρπετος, Serpens, quod citra usum pedum & tantum vi costarum reptit. Sic ἔρπετος ani-

HERPETOLOGIAE

animalia sunt quæ serpunt; ἐγπερώδης naturæ serpentis vel reptilis qui sit, Oppian. Germanis serpentia, schleichende Thiere durch ungerade wege, repentina, friechende Thiere.

- (b) Ergo in illorum censem non ingrediuntur insecta pedata, sive sint volatilia, sive mere terrestria; nec pisces hoc trahendi, qui & repere & serpere Hebræis potissimum dicuntur; *Misibus* de Hist. Pisc. passim.
- (c) Neque Anguum transversas squamas ventrales, musculis licet distinetis connexas, nedum, secundum *Swammerdamum*, quintuplicem lumbicorum seriem excrescentiarum spinosarum per integrum longitudinem, quibus tanquam uncinulis nunc hanc nunc illam corporis partem affigunt, roburque addunt, ad motus loco in locum peragendos, pedes dixeris propriè tales: analogice quidem *Cardanus* & *Isidorus* Serpentibus costas pro pedibus esse & squamas pro unguibus scribunt: nec *Aëtius* nobis contrarius, quod *Ceraurus* squamæ circa ventrem pro pedibus sint; quibus adde *Severinum* qui de *vipera Pyth.* p. 216: Animantibus etiamsi videantur deesse nonnulla aliquando, partes tamen his semper esse analogas, quod ad pedes Anguum analogos applicat autor; conf. *Fabrit.* de gressu animal. & libro de reptatu.
- (d) Nonnulli hujus confusionis ansam sibi sumperunt a callosa pelle non nullorum vel exuviiis squamatis. Dicuntur autem animalia quocunque cortice testa unico vocabulo, φολδα, priscis Græcis. Est autem φολδ Arist. H. A. 1. 1. c. 6. squamis similis, aliquando rigidior & durior, ut in Testudinibus & Crocodilis, aliquando tenuior, ut in Serpentibus & Lacertis; conf. *Rondel.* de Pisc. 1. 2. c. 3. Porro *Philosophus* de part. anim. 1. 4. c. 1. ait: nullo modo evariare *Serpentinum* genus inter se; omnia simillima *Lacertis* obtainere terrestribus & oviparis, interna, externa, supina, prona. Imo H. A. 1. 2. c. 17: „ si pedes Lacertis demas, & longitudinem addas, *Lacertus fit Serpens*, si „ addas Serpenti & contrahas, *Serpens fit Lacertus.*” Sic monstrat *Philosophus*; adde *Lacerto pilos*, ut fiat *Mustela*. Ratio sit interpres libri naturæ (*) & nos ex eodem in agnitione DEI tanto magis proficiamus, quanto magis ratio beneficio Systematis exulta fuerit. Creaturæ enim omnes, quæ sunt verbum DEI loquentis, omni momento ut sint, dependent ab actuali loquela DEI; hinc Liber naturæ continet verbum DEI viva voce ad nos loquentis; quoniam vero verbum DEI sanctum, cui nihil addendum, nihil demendum, omni animi sollicitudine sibi cavere debent *Historiae naturalis Scriptores*, ne falsa immisceant veris.
- (e) Omnes vermes pedati (comment. b.) propriissime sunt insecta; transformationi obnoxia.

* Lib. Barro de Wolff Ethic. l. 3. §. 457. & Sarasa arte semper gaudendi parte 1. tract. 5. §. 2.

§. II.

ORDO I.

ORDOI.

ANGUIS (*f*) est animal Herpetum sanguineum; transformatione non obnoxium (comm. *e*).

Capite (*g*) caudaque differentibus. Cute corticata (*h*) mirifice picta (*i*); pulmone respirans (*k*); organis sensoriis (*l*), vertebris costisque per longitudinem corporis (*m*) praeditus.

Plurimi exuvias annuatim, paucissimi bis deponunt (*n*).

(*f*) Quod in angulos cedit, dum movetur; ita communiter. Volvitur enim & circumvolvitur oblique & volutim, quod quidem & Vermes commune habent; plicatur & complicatur orbibus & spiris. Nomen fuit generale non minus ac Serpens, & olim Latinis in specie dicebatur ANGUIS.

(*g*) Sunt capita rhomboidea, pyramidata, elongata, lata; maxillis protuberantibus; breviora, in acumen convergentia; compressa, rotundata, detensa. Collo revera serpentia carent.

(*h*) Vel squamata, squamis evidentibus uti pisces, sive oculo armato illuminatis, prout anguillæ, autore Leuwenhoeckio, Missu III. de pisibus; vel torosa eminentibus circulis, uti Amphisbaena IBIJARA, albus, splendens instar vitri, annulis lineisque circinatis notatus.

(*i*) Picturæ & Ornamenti, nec non formæ stupenda varietas, qua colores, tænias, maculas, inscriptiones & quæ reliqua. Ambigo, an antecedant volatilia angues venustate & colorum variegationibus. Cum stupore quodam observamus, inquit Jo. Faber Lynceus, quod inter creatas a Deo O. M. bestias vix ullum earum genus reperiamus, in quo varietas major, virulentia særior, naturæ potentia unitior elucescat. Isidorus dicere solebat: Serpentum tot sunt venena, quot genera, tot pernicies, quot species, tot dolores, quot colores. Palmam autem præripiunt Europæis illi, qui ex vivariis Asiarum & utriusque Indiarum compontantur.

(*k*) Non tamen indesinenti & reciproco motu, intervallis brevibus, extensis & contractis aërem hauriunt & reddunt, sed semel inspiratum aliquamdiu retinent; sunt enim natura frigidi, aëreoque pabulo non multo indigent, unico tantum cordis ventriculo instructi. Raj. Syn.

(*l*) i. e. Audiunt, vident, olfaciunt, gustant; consequenter habent meatus auditorios, oculos, nares, vel narum foramina, vel eorum vices sustinentia organa, linguam & palatum, illam falso trifidam, quum Plinio ob celerem motum apparuit trifolia, prout & Seneca in Medea vs. 686.

HERPETOLOGIAE

ORDOL.

— *Serpens corpus immensum trahit
Trifidamque linguam exertat, & quærens, quibus
mortifera veniat.*

Tactus omnibus animantibus est communis. Autores tamen circa sensus in diversas abeunt partes, quoties nec auriculae, nec nares, nec oculi recta in hominum oculos cadunt; Interim Aristoteles & Plinius naribus quidem carere, sed ad respirandum foramina habere ajunt. Quidni respirarent in orbem convoluti Angues, altoque somno sepulti? Aliter respirant VERMES. Quidni olfacerent per foramina naribus analoga; quod communis autorum sententia est, angues acuto præditos esse olfactus sensu. A multis seculis res in confessu fuit, omnia quadrupedia esse oculata; sed Talpa per totidem secula fuit symbolum invincibilis cæcitatis. Aures externæ si non adsunt, non tamen desunt meatus auditorii, in pluribus manifesti, in reliquis non detecti. Recte Seba in thesauro suo p. 77. „ Externe in serpentibus æque ac lacer-tis nullæ visuntur auriculæ; unde tamen haud juste inferas, auditu-llas carere, quum cantu volucrum excitatæ his capiendis sese ac-cingant; interim aperturam auditus organi hactenus invenit nemo.” Sed quid si dixerim, vel per os sensum auditus concipi, mediantibus tamen organis nondum nobis expositis? Nam, si verum est, quod angues audiant, prout revera ita est, quis negaret organa auditus? Nonnulli cæcutire dicuntur, utpote oculis quidem instructi, ast densa tunica tectis, cum alii penitus visu privati sint, ne vestigia quidem oculorum monstrantes, interim tamen sagaciori olfactu prædicti. Cœcilia non dicitur cœca, quod oculis careat, sed quod illos valde habeat parvos. Ibyara Cega Marggr. Cobra vega Pisonis oculos habet minutos vix conspicuos; hærent in cute instar punctuli acu facti; sub terra vivit, prout Talpa, & illam fodiendo eruitur, non tamen, si ex consilio Aristotelis huic angui addantur pedes, mox fieret talpa. Sic oculis, visu, reliquisque sensibus multi angues temere sunt privati. Melius Aldrovandus de Serp. p. 8. Serpentes habere omnia sensoria reliquis animalibus similia, nimiram nares ad olfaciendum, oculos ad viden-dum, aures ad audiendum, sed hæ non eminent, quemadmodum ne-que in avibus, sed foramina tantum apparent; & Plinius: Pennato-rum Buboni solum & Otæ plumæ veluti aures sunt; cæteris sunt Ca-vernæ ad audiendum, quas intuemur in serpentibus. De Naribus Al-drov. meatus etiam narium ante os habent, sed non ita explanatos, ut nares appellari possint; sufficit enim, ut spirandi munere tantummodo fungantur. Idem de Cœcilia: quod cœcula Serpens luminibus priva censeatur, hoc inter tot anguum species admirationem afferre non debet, quandoquidem inter tot animalia quadrupeda talpa etiam oculis caret, licet in illa, ad mentem Philosophi, ablata pele, locus oculorum appareat. Mihi non constaret T'ecum, Lector benevole, si dixerim: Centum anguum species audire, olfacere, videre, reli-quos